
Copia 

COMUNE DI CAMPIGLIA CERVO 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 19 SUB 8 DEL 19/02/2024  
  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO PER ATTIVITA' PROFESSIONALI PER 
FRAZIONAMENTO DELL'INTERO SEDIME STRADALE DELLA PISTA 
SOVRASTANTE ABITATO CAPOLUOGO IN COMUNE DI CAMPIGLIA CERVO 
CIG: B071F8C84B - GEOM. CANOVA RENZO - RILIEVO 
CIG: B0721313B8 - GEOM. CANOVA RENZO - STESURA E PRESENTAZIONE 
DETERMINA A CONTRARRE ART. 192 D.LGS. 267/2000 - APPROVAZIONE 
PREVENTIVO E IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Premesso che: 
- con Deliberazione consiliare n. 40 del 14/12/2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024 – 2026; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 30.06.2023 di nomina dei Responsabili di Servizio, abilitati 

all’espletamento dei compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 ivi compresa la capacità di assumere gli 
atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi 
in economia; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.  e ii.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
Richiamate le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
Verificato che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Considerato di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 

giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi dell’art.183 
del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 
 
  
 



 Vista la necessità di effettuare frazionamento dell'intero sedime stradale in comune di Campiglia 
Cervo; 
 
 Attesa la necessità di provvedere alla predisposizione della documentazione necessaria, anche 
mediante incarico a professionista abilitato; 
 

ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento è inferiore ai 140.000 euro; 

 
CONSIDERATO che le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 

L.gs. 36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a euro 140.000,00 e di lavori inferiori ad euro 150.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui 
all’art. 63 del D.L.gs. citato; 

 
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati nella 
Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza di richiedere offerta al geom. Canova Renzo 
con studio in Biella (BI) Via Oreste Mombello n. 3, che ha presentato: 

- offerta in data 29/01/2024 prot. n. 392 per un importo pari ad Euro 3.000,00 oltre bollo per € 2,00, 
oltre il contributo previdenziale 5% per € 150,10 ed esente Iva e quindi per complessivi € 3.152,10 
relativamente a ispezione dell'intero tratto al fine di individuare i punti di rilievo necessari e i punti fiduciali e 
di appoggio, esecuzione di rilievo planimetrico attraverso l'uso di rover gps ed eventuale integrazione con 
Stazione totale tacheometrica dell'intero sedime stradale comprese le opere provvisionali e manufatti, 
misurazione del triangolo fiduciale e dei relativi punti di appoggio e scarico dati in ufficio, elaborazione 
digitale del rilievo; 

- offerta in data 29/01/2024 prot. n. 391 per un importo pari ad Euro 2.200,00 oltre bollo per € 2,00, 
oltre il contributo previdenziale 5% per € 110,10 ed esente Iva e quindi per complessivi € 2.312,10 
relativamente a elaborazione digitale del rilievo e predisposizione per caricamento punti su estratti di mappa 
Agenzia del Territorio per esecuzione frazionamenti, esecuzione di tipo frazionamento attraverso la 
compilazione con programma ministeriale PREGEO, verifica punti e allineamenti, deposito dei tipi in 
Comune come previsto per Legge e invio telematico all'ADE per approvazione; 

che risultano essere congrue rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche e al prezzo posto a base di affidamento l'incarico per l’esecuzione del frazionamento 
catastale; 

 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 99 e 100 del D.lgs. n. 

36/2023 da parte della ditta aggiudicataria; 
 
VISTO l’art. 192 c. 1 del D.L.gs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti debba 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine 
che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
PREMESSO che si rende necessario affidare incarico professionale per frazionamento dell'intero 

sedime stradale in comune di Campiglia Cervo; 
 
PRESO ATTO del curricula del professionista già in atti per precedenti incarichi e viste le 

certificazioni in merito al possesso dei requisiti di ordine generale ed alla regolarità contributiva, conservate 
agli atti;  

 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 18/8/2000 n. 267 – Determina a contrattare – che con 

l’affidamento dell’incarico si intende affidare i due incarichi di cui sopra per: 
- redazione per frazionamento dell'intero sedime stradale in comune di Campiglia Cervo; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 
- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art.18 del D. Lgs. 36/2023; 
 

Verificato lo stanziamento alla voce 470/8/1 Cod. 01.05.1 “Incarichi professionali per gestione 
patrimonio” – Gestione  2024 – del Bilancio corrente;  
 

Visti la L. 13.8.2010 n. 136 Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” ed il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e 
verificata l’assegnazione dei seguenti codici: 



- CIG n. B071F8C84B - ispezione dell'intero tratto al fine di individuare i punti di rilievo 
necessari e i punti fiduciali e di appoggio, esecuzione di rilievo planimetrico attraverso l'uso di 
rover gps ed eventuale integrazione con Stazione totale tacheometrica dell'intero sedime 
stradale comprese le opere provvisionali e manufatti, misurazione del triangolo fiduciale e dei 
relativi punti di appoggio e scarico dati in ufficio, elaborazione digitale del rilievo - geom. 
Canova Renzo; 

- CIG n. B0721313B8 - elaborazione digitale del rilievo e predisposizione per caricamento punti 
su estratti di mappa Agenzia del Territorio per esecuzione frazionamenti, esecuzione di tipo 
frazionamento attraverso la compilazione con programma ministeriale PREGEO, verifica punti 
e allineamenti, deposito dei tipi in Comune come previsto per Legge e invio telematico all'ADE 
per approvazione - geom. Canova Renzo; 

  
Dato atto che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in una situazione di conflitto di 

interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6bis della L. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dal Codice di Comportamento dell’Amministrazione e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.L.gs. n. 

36/2023, per le motivazioni indicate in premessagli incarico per effettuare il frazionamento dell'intero 
sedime stradale in comune di Campiglia Cervo, al geom. Canova Renzo con studio in Biella (BI) Via 
Oreste Mombello n. 3, che ha presentato offerte: 

- offerta in data 29/01/2024 prot. n. 392 per un importo pari ad Euro 3.000,00 oltre bollo per € 
2,00, oltre il contributo previdenziale 5% per € 150,10 ed esente Iva e quindi per complessivi 
€ 3.152,10; 

- offerta in data 29/01/2024 prot. n. 391 per un importo pari ad Euro 2.200,00 oltre bollo per € 
2,00, oltre il contributo previdenziale 5% per € 110,10 ed esente Iva e quindi per complessivi 
€ 2.312,10; 

  
2)  Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.464,20 è finanziata con fondi propri; 

 
3)  Di impegnare la spesa complessiva di € 5.464,20 discendente dall'incarico conferito con la presente 

Determinazione, alla voce 470/8/1 Cod. 01.05.1 “Incarichi professionali per gestione patrimonio” – 
Gestione  2024 – del Bilancio corrente;  

 
4)  Di dare atto del rispetto della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 

di comunicare ai tecnici incaricati gli ’avvenuti impegni di spesa ai sensi dell’art. 191 del T.U. 18/8/2000 
n. 267. 

 
5)  Di dare atto, ai sensi dell’art. 9, c. 1, del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che in relazione al 

presente impegno è stata preventivamente accertata la compatibilità del programma dei conseguenti 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 
6)  Di pubblicare la presente Determinazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi della L. 190/2012 art. 1 c. 32 e del  D.Lgs. 33/2013 art. 37. 
 

IMPEGNO DI SPESA 
Soggetto C / R Anno Impegno Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

Canova 
Geom Renzo 

C 2024 74 01051 470 8 1 3.152,10 

Canova 
Geom Renzo 

C 2024 75 01051 470 8 1 2.312,10 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 



                                                                                                       F.to:F.to:  Comerro Geom. 
Raffaello



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 4, comma 1°, del 
Regolamento sui controlli interni 
 
Campiglia Cervo, 19/02/2024 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Comerro Geom. Raffaello 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 147 bis, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 e dall’art.5, comma 1°, del Regolamento sui controlli interni 
 
Campiglia Cervo, 19/02/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Piatti Maurizio 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, comma5° del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto e di aver accertato preventivamente che il 
programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 1.07.2009 n. 78 conv. L. 102 del 3.08.2009). 
 
 
 
Campiglia Cervo, lì 19/02/2024 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Piatti Maurizio 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleLo Manto Dott.ssa 

Nicoletta 


